АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
а е . о г . г о а /  ^  - 9 f

Еманжелинский муниципальный район

Об утверждении Порядка
привлечения детей из
малообеспеченных,
неблагополучных семей, а также
семей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, в
расположенные на территории
Еманжелинского муниципального
района муниципальные
образовательные организации,
реализующие образовательные
программу дошкольного
образования, через
предоставление компенсации
части родительской платы

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской
области от 29Л0.2014 года № 522-П «О государственной программе
Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования в
Челябинской области» на 2015-2025 годы, постановлением администрации
Еманжелинского муниципального района от 12.01.2021 года № 05 «О
внесении изменений в муниципальную программу Еманжелинского
муниципального района «Поддержка и развитие дошкольного образования в
Еманжелинском муниципальном районе» на 2018-2025 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения детей из
малообеспеченных, неблагополучных семьей, а также семей, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации, в расположенные на территории
Еманжелинского муниципального района муниципальные образовательные
организации, реализующие программу дошкольного образования, через

предоставление компенсации части родительской платы за счет средств
районного бюджета.

2. Отделу контрольной и организационной работы администрации
Еманжелинского муниципального района (И.В. Арсюковой) обеспечить
размещение настоящего постановления на официальном сайте
администрации Еманжелинского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Еманжелинского муниципального района Бабенкову В.И.

Глава Еманжелинского
муниципального района Е.В. Светлов

/

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации

Еманжелинского муниципального
района от с£ - ОС.̂ cOd 1. № <6/^

ПОРЯДОК
привлечения детей из малообеспеченных, неблагополучных семьей, а также

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в расположенные на
территории Еманжелинского муниципального района муниципальные

организации образовательные организации, реализующие образовательную
программу дошкольного образования, через предоставление компенсации

части родительской платы за счет средств районного бюджета

1 .Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии постановлением
администрации Еманжелинского муниципального района от 12.01.2021 года
№ 05 «О внесении изменений в муниципальную программу
Еманжелинского муниципального района «Поддержка и развитие
дошкольного образования в Еманжелинском муниципальном районе» на
2018-2025 годы

2. Настоящий Порядок определяет порядок привлечения детей из
малообеспеченных, неблагополучных семьей, а также семей, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации, в расположенные на территории
Еманжелинского муниципального района в муниципальные
образовательные организации, реализующие образовательную программу
дошкольного образования, через предоставление компенсации части
родительской платы за счет средств районного бюджета (далее -
компенсация части родительской платы).

3. Предоставление компенсации части родительской платы
малообеспеченным, неблагополучным семьям, а также семьям,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за содержание детей в
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, осуществляется в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в
районном бюджете Управлению образования администрации
Еманжелинского муниципального района за счет средств областного
бюджета, выделенных в виде субсидии, а также средств районного
бюджета.

4. Компенсация части родительской платы предоставляется
гражданам Российской Федерации, проживающим на территории
Еманжелинского муниципального района, является мерой материальной
поддержки воспитания детей, предоставляемой дополнительно к

существующим льготам, предусмотренным федеральными и областными
нормативно-правовыми актами.
II. Основания и порядок предоставления компенсации части родительской

платы

5. Компенсация части родительской платы малообеспеченной семье
состоит из частей:
1) компенсация части родительской платы, предоставляемая на основании
постановления Губернатора Челябинской области от 23.01.2007г. № 19 «О
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования, расположенных на территории Челябинской
области и постановления администрации Еманжелинского
муниципального района от 09.06.2020г. № 264 "О компенсации части
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Еманжелинского муниципального района»:
- на первого ребенка -  20% от среднего размера родительской платы,
установленного на уровне Челябинской области (постановление
Правительства Челябинской области от 02.10.2013г. № 324-П «Об
установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, расположенных на
территории Челябинской области»);
- на второго ребенка -  50 % от среднего размера родительской платы;
- на третьего и последующих детей -  70% от среднего размера
родительской платы.
2) компенсация за счет субсидии областного бюджета на привлечение
детей из малообеспеченных, неблагополучных семьей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 100% объеме от
установленной родительской платы предоставляется в следующих случаях:

1) семья по причине сложного материального положения не в
состоянии оплачивать содержание детей в дошкольных образовательных
организациях и обеспечить ему полноценное питание;

2) неблагополучные семьи, семьи из группы риска;
3) семья оказалась в трудной жизненной ситуации, сложившейся в

результате стихийного бедствия, военных действий, пожара, смерти одного
из родителей (законных представителей), тяжелого заболевания одного из
родителей (законных представителей), безработицы одного из родителей
(законных представителей) по объективной причине.

6. Получателем компенсации части родительской платы за присмотр
и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семьей, а также

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации за счет средств
субсидии областного бюджета является один из родителей (законных
представителей) ребенка, посещающего муниципальную образовательную
организацию, реализующую программумуниципальн дошкольного
образования, Еманжелинского муниципального района, уплачивающий
родительскую плату на основании договора, заключенного с
образовательной организацией, зарегистрированный на территории
Еманжелинского муниципального района (далее -  получатель компенсации)

7. Компенсация части родительской платы оказывается семье в
Управлении образования администрации Еманжелинского муниципального
района (далее -  Управление образования) на основании:

1) письменного заявления родителя (законного представителя) о
назначении компенсации (приложение 1 к Порядку);

2) документов, подтверждающих сложную жизненную ситуацию;
3) списка (или справки) управления социальной защиты населения

администрации Еманжелинского муниципального района (далее -  УСЗН), о
статусе малообеспеченной семьи, состоящей на учете в УСЗН как
получатель детского пособия с доходом ниже величины прожиточного
минимума, установленного на территории Челябинской области;

4) справки отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Еманжелинского муниципального района, выданной
неблагополучной семье, семье, находящейся в группе риска.

Родители (законные представители) несут ответственность за
достоверность представленных документов.

8. Получатели компенсации имеют право выбрать один из
следующих способов получения компенсации:

- компенсация перечисляется органами местного самоуправления
городских округов и муниципальных районов Челябинской области,
уполномоченными на предоставление компенсации (далее именуются -
уполномоченные органы) на счета, открытые получателями компенсации в
банковских учреждениях;

компенсация выплачивается получателям компенсации
уполномоченными органами по месту жительства через отделения
федеральной почтовой связи;

- по заявлению получателя компенсации сумма компенсации может
быть направлена образовательной организацией на оплату родительской
платы за следующий месяц.

9. Управление образования осуществляет следующие полномочия:
1) распределяет количество получателей компенсации по каждой

образовательной организации в зависимости от объема финансовых средств,
полученных за счет субсидии из областного бюджета, и пропорционально
численности воспитанников в каждой образовательной организации на
период до конца текущего года;

2) обеспечивает контроль расходования средств, выделенных на
предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход

за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации;

10. Муниципальные дошкольные образовательные организации
информируют родителей (законных представителей) о праве
малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации на предоставление льготы по родительской
плате с целью материальной поддержки по воспитанию детей дошкольного
возраста, обеспечения доступности образовательных услуг, полноценного
развития дошкольников из малообеспеченных, неблагополучных семей

11. Решение о предоставлении компенсации части родительской
платы, установленной подпунктом 2 пункта 5, устанавливается комиссией
при Управлении образования на основании документов, представленных в
соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка.

13. Комиссия создается из представителей Управления образования,
утверждается приказом руководителя Управления образования.

14. Комиссия заседает ежемесячно, по мере поступления списков
УСЗН, или заявлений и представленных документов родителями
(законными представителями), не позднее 25 числа текущего месяца.

15. Комиссия рассматривает представленные документы, на которые
ссылаются заявители для получения компенсации части родительской
платы, утверждает перечень семей на получение данной компенсации.

16. Специалист Управления образования на основании
представленных документов не позднее 5 рабочих дней издает приказ о
назначении компенсации и передает его в отдел учета родительской платы
централизованной бухгалтерии Управления образования.

17. Централизованная бухгалтерия Управления образования на
основании приказов производит расчет компенсации, составляет сводный
реестр.

18. Управление образования до 25 числа месяца, следующего за
отчетным, на основании сформированного реестра направляет в
финансовый орган, исполняющий местный бюджет документы,
необходимые для перечисления средств, предусмотренных на выплату
компенсации.

19. Управление образования ежеквартально, до 5 числа месяца,
следующего за отчетным, представляет в Министерство образования и
науки Челябинской области отчет об использовании бюджетных средств.

20. Семьи, получающие компенсацию части родительской платы,
обязаны в десятидневный срок известить Управление образования, о
наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение выплаты
компенсации части родительской платы.

21. Выплата компенсации части родительской платы в 100% объеме
от установленной родительской платы малообеспеченным,
неблагополучным семьям, а также семьям, находящимся в трудной
жизненной ситуации, а также досрочное прекращение выплаты
компенсации части родительской платы, утверждается приказом начальника

Управления образования администрации Еманжелинского муниципального
района.

22. Информация о мерах социальной поддержки и получателях
компенсации части родительской платы малообеспеченным,
неблагополучным семьям, а также семьям, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации за счет средств районного бюджета, и ее выплаты
размещается в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения.

Размещение и получение указанной информации в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения
осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О
государственной социальной помощи».

Заместитель главы Еманжелинского
муниципального района В.И. Бабенкова

Приложение 1 к Порядку

Начальнику Управления образования
Кондаковой И.Г.
от______________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)
полностью

зарегистрированного по адресу:

(адрес полностью)
СНИЛС____________________
Контактный телефон

Заявление

Прошу назначить и предоставить компенсацию части родительской платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми из
малообеспеченной семьи в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования на моего ребенка

ФИО ребенка, дата рождения, СНИЛС

посещающего МКДОУ «д/с № _____ » указать способ получения компенсации

Обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении
компенсации, обязуюсь извещать в течение 10 дней.

С Порядком привлечения детей из малообеспеченных, неблагополучных семьей, а
также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в расположенные на
территории Еманжелинского муниципального района муниципальные образовательные
организации, реализующие образовательную программу через предоставление
компенсации части родительской платы за счет средств районного бюджета
ознакомлен(на)

Дата

подписи
подпись расшифровка